MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 8 DO EDITAL DE ABERTURA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA/MG no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação
vigente, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital de Abertura das Inscrições, conforme segue:

01) O caput do item 10.2 do edital passará a constar da seguinte forma:
10.2 O candidato, no prazo a ser comunicado oportunamente por meio de Edital de Convocação para a Prova de
Títulos, a ser divulgado no Diário Oficial Eletrônico do Município - DOESL e nos endereços eletrônicos
www.indepac.org.br/concursos e www.santaluzia.mg.gov.br, deverá enviar os documentos abaixo, via postal por
Sedex com Aviso de Recebimento (AR), para a Caixa Postal 302, CEP: 18.682-970, identificando o nome do
Concurso Público, no envelope: Concurso Público Nº 01/2022 – Município de Santa Luzia – Títulos.

(...)

02) A Tabela de Títulos presente no item 10.9 passa a constar da seguinte forma:

TABELA DE TÍTULOS

TÍTULOS  VALOR
UNITÁRIO

VALOR
MÁXIMO

COMPROVAÇÃO

a) Curso de Formação
em Segurança Pública,
com o mínimo de 420
horas, concluído até a data
de apresentação dos

títulos.

Serão aceitos certificados
emitidos por todas as
instituições de segurança
pública do Art. 144 da CF,
Forças Armadas e
instituições de ensino

devidamente
credenciadas pelo MEC.

4 pontos 4 pontos

Cópia   do   Diploma devidamente

registrado   ou   de
Certificado/Certidão/Declaração de
conclusão   de curso, contendo a
carga horária.

b)    Curso    de    Direitos
Humanos ministrado
pela           SENASP,

instituições   policiais,
de   direitos humanos
ou escolas regulares
com mínimo de 60 horas,
concluído até a data de
apresentação dos títulos.

Serão aceitos certificados
emitidos por todas as
instituições de segurança
pública do Art. 144 da CF,
Forças Armadas,
instituições de ensino

devidamente
credenciadas pelo MEC.

1 ponto 1 ponto

Cópia   do   Diploma devidamente

registrado   ou   de
Certificado/Certidão/Declaração de
conclusão   de curso, contendo a
carga horária.

c)  Curso de APH
Atendimento Pré -
Hospitalar com carga
horaria mínima de 109
horas, concluído até a data

de apresentação dos
títulos.

Serão aceitos certificados
emitidos por instituições
de ensino devidamente
credenciadas as agências

reguladoras.

1 ponto 1 ponto

Cópia   do   Diploma devidamente
registrado   ou   de
Certificado/Certidão/Declaração de
conclusão   de curso, contendo a

carga horária.

d) Curso de Formação
em Segurança Privada
com mínimo de 120 horas,
concluído até a data de

apresentação dos títulos.

Serão aceitos certificados
emitidos por escolas de
segurança
privada/vigilante
devidamente

credenciadas à Polícia
Federal.

1 ponto 1 ponto

Cópia   do   Diploma   devidamente
registrado ou de
Certificado/Certidão/Declaração de
conclusão   de curso, contendo a

carga horária.

e)   Curso   de
Gerenciamento   de
Crises, ministrado
pelas   Polícias

Estaduais ou Federal,

com o mínimo de 12
horas, concluído até a data
de
apresentação dos títulos.

Serão aceitos certificados
emitidos por todas as
instituições de segurança

pública do Art. 144 da CF,

Forças Armadas e Clubes
de tiro devidamente
regulares com o EB e PF.

1 ponto 1 ponto

Cópia   do   Diploma devidamente
registrado   ou   de

Certificado/Certidão/Declaração   de

conclusão   de curso, contendo a
carga horária.

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

f)      Curso      de

Segurança      de
Dignitários/escolta
pessoal, ministrado
pelas Polícias Estaduais
ou Federais, com o
mínimo de 12 horas,
concluído até a data de

apresentação dos
títulos.

Serão aceitos certificados

emitidos por todas as
instituições de segurança
pública do Art. 144 da CF,
Forças Armadas, escolas

de segurança
privada/vigilante
devidamente credenciada
à Polícia Federal e clubes
de tiro devidamente
regulares com o EB e PF.

1 ponto 1 ponto

Cópia   do   Diploma   devidamente
registrado   ou   de Certificado/

Certidão/   Declaração   de
conclusão   de curso, contendo a
carga horária.

g) Carteira Nacional de
Habilitação - CNH –
qualquer categoria,
vigente na data de

apresentação dos títulos.

Serão aceitas somente
CNH que estejam válidas
com o sistema RENACH.

1 ponto 1 ponto
Cópia completa da Carteira Nacional

de Habilitação (vigente).

03) Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2022 da
Prefeitura Municipal de Santa Luzia.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente edital.

Santa Luzia, 27 de junho de 2023.

LUIZ SÉRGIO FERREIRA COSTA
Prefeito do Município de Santa Luzia/MG